
Polizia Locale

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0305 1330/2021
Responsabile Istruttoria

CARREL HENRIANNE

Determina n. 579 del 09/12/2021

Oggetto: ACQUISTO DI AUTOVETTURA USATA LAND ROVER DEFENDER 90 ANNO 
DI  PRODUZIONE  2000  TELAIO  SALLDVB88YA195800  PER  SERVIZIO  DI 
POLIZIA LOCALE. CIG: Z8334400BB - CUP: G29J21014240004.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CONSIDERATO che l’autovettura SUZUKI SX4 targata YA280AM, attualmente in dotazione alla Polizia 
Locale,  registrata  al  registro dei  beni  mobili  dell'inventario comunale  con codice oggetto  2.032,  è  stata 
immatricolata  il  23/10/2012 ed   ha  percorso  150.000,00  chilometri,  perdendo definitivamente  i  normali 
requisiti di funzionalità e di sicurezza a causa dell’utilizzo costante ed intenso normalmente previsto per un 
veicolo in dotazione alla pattuglia degli Agenti di Polizia locale;

TENUTO  CONTO  che  attraverso  normali  manutenzioni  ordinarie  non  si  garantiscono  comunque  le 
condizioni di sicurezza dell’autovettura stessa;

RILEVATO che l’autovettura di servizio della Polizia locale viene utilizzata prevalentemente nel territorio 
della vallata del Cervino, che presenta una morfologia territoriale montuosa con alcune frazioni situate in 
località di alta montagna, difficili da raggiungere in assenza di specifica auto dotata di trazione integrale, 
soprattutto nel lungo periodo invernale;

RITENUTO,  quindi,  opportuno  provvedere  alla  sostituzione  di  tale  autovettura  con  altra  che,  per 
caratteristiche e dimensioni, meglio si adatti alle specificità del territorio e ai diversi servizi da svolgere;

RITENUTO, altresì, utile ed opportuno circoscrivere il criterio di individuazione del nuovo mezzo, secondo 
le specifiche necessità dell’Ente, a una tipologia di “vettura rodata ed usata”, dotata di quattro ruote motrici,  
con  motorizzazione adeguata  al  territorio,  ingombro medio-contenuto  e  allestita  secondo le  disposizioni 
stabilite dalla Regione Autonoma Valle d'Aosta con L .R. 11/2005 per le autovetture di servizio della Polizia  
locale;

CONSIDERATO  che  gli  Agenti  della  Polizia  locale  -  proprio  in  occasione  dell’ultima  manutenzione 
effettuata sul veicolo in dotazione da dismettere - hanno individuato nella LAND ROVER DEFENDER 90,  
ANNO DI  PRODUZIONE 2000,  TELAIO SALLDVB88YA195800,  di  proprietà  di  Autoriparazioni  del 
Breuil di Genti Ndreca, l’autovettura ideale atta a soddisfare a pieno le esigenze di servizio;

ATTESO che in data 01/12/2021 è pervenuta a mezzo mail l’offerta n. 13/2021, conservata agli atti  C/o  
l’ufficio di Polizia locale così come trasmessa dalla ditta Autoriparazioni del Breuil di Ndreca Genti, da cui  

Determina n. 579 del 09/12/2021 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



risulta  un prezzo vantaggioso di  € 35.990,00 (€ 28.500,00 netto  da versare;  €  1.000,00 ritiro  dell’usato  
Suzuki  SX4  targa:  YA280AM;  €  6.490,00  IVA al  22%  in  regime  split  payment)  per  la  fornitura  e 
l’allestimento specifico per le autovetture di servizio della Polizia Locale, ai sensi della L. R. 11/2005, del  
veicolo  usato  LAND  ROVER  DEFENDER  90,  ANNO  DI  PRODUZIONE  2000,  TELAIO 
SALLDVB88YA195800 con 4 strobi di segnalazione, una barra lampeggiante con sirena e microfono, strisce 
rinfrangenti ed adesivi, paraurti per uso gravoso completo di verricello;

ACCERTATO che l’offerta è pervenuta completa dei dati e documenti richiesti e il prezzo è comprensivo 
delle spese di ritiro del veicolo usato per € 1.000,00, dell’immatricolazione  ad uso della Polizia lunicipale  
(Tassa  di  Trascrizione  Provinciale)  e  di  tutto  l’allestimento  e  la  strumentazione  necessari  a  tale  scopo, 
esattamente come disposto dalla L. R. 11/2005, per un importo di complessivi € 35.990,00;

VALUTATO che la cifra richiesta risulta essere perfettamente in linea con i prezzi di mercato ed i parametri  
di qualità e prezzo per la fornitura di automobili similari e relativi allestimenti per le forze dell’ordine, tenuto 
anche  conto  del  fatto  che  l’omaggio  dedicato  effettivo  applicato  dalla  ditta  Autoriparazioni  del  Breuil,  
riservato all’Ente, consta dell’applicazione dei paraurti per uso gravoso con annesso verricello;

CONSIDERATO che l’importo di acquisto dell’automezzo è di complessivi € 35.990,00 (comprensivo delle 
spese sopradescritte in dettaglio e dell’omaggio applicato) e  tale fornitura trova idonea copertura finanziaria 
al CAP./ART. 5201/03, Missione 03, Programma 01, P.D.C.F. U.2.02.01.01.0011 del bilancio pluriennale 
2021-2023, esercizio 2021; 

PRECISATO che per la fornitura di cui trattasi si è provveduto ad acquisire codice  CIG  Z8334400BB e 
Codice CUP: G29J21014240004;

RICHIAMATI:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1  
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e,  in 
particolare, l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 03/03/2021, con la quale si approvavano il bilancio 
di  previsione  pluriennale  2021/2023  e  il  D.U.P.S.  (documento  unico  di  programmazione 
semplificato) per pari periodo;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  32  del  24/03/2021, con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, comma 5, della L. R. 54 /1998 e 
dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

VISTE le disposizioni dettate dal D.gs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli  
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

1. DI AGGIUDICARE alla ditta Autoriparazioni del Breuil di Genti Ndreca  P.IVA 01183340072, sita 
in  via  della  Circonvallazione  della  Loc.  Breuil-Cervinia  11028  VALTOURNENCHE  (AO),  la 
fornitura  dell’automezzo  LAND  ROVER  DEFENDER  90,  ANNO  DI  PRODUZIONE  2000, 

Determina n. 579 del 09/12/2021 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



TELAIO SALLDVB88YA195800, colore bianco pastello e relativo equipaggiamento per il Servizio 
di Polizia Locale, al prezzo complessivo di € 35.990,00 (€ 28.500,00 netto da versare; € 1.000,00 
ritiro dell’usato Suzuki SX4 targa: YA280AM; € 6.490,00 IVA al 22% in regime split payment),  
comprensivo dell’immatricolazione (Tassa di Trascrizione Provinciale) e di tutto l’allestimento e la 
strumentazione necessaria a tale scopo, esattamente come disposto dalla L. R. 11/2005;

2. DI IMPEGNARE contabilmente  a favore  della  Stessa la  spesa complessiva di  € 35.990,00  nel  
CAP./ART. 5201/03, Missione 03, Programma 01, P.D.C.F. U.2.02.01.01.0011 del Bilancio pluriennale 2021-
2023, esercizio 2021, che dispone della necessaria disponibilità finanziaria; 

3. DI DARE ATTO:
• che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il Segretario comunale nella sua  

qualità di responsabile dell’Area tecnico-manutentiva;
• che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, il  

presente provvedimento non comporta spese o minori entrate né ulteriori riflessi diretti o indiretti  
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

• che, ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/90 e del Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di 
cui  all’art.  1,  c.  1,  della  L.  R.  22/2010,  non  sussistono  conflitti  d'interesse  con  il/i  soggetto/i 
destinatario/i del presente provvedimento;

4. DI TRASMETTERE copia del presente atto agli uffici competenti, per la corretta esecuzione di quanto  
qui disposto;

5. DI  RENDERE NOTO che ai  sensi  dell'art.  3,  comma 4,  della  legge 07.08.1990 n°  241,  avverso  il 
presente provvedimento è ammesso:
• ricorso alla  stessa  Autorità  che ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-annullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela;
• ricorso  giurisdizionale  presso  il  TAR  di  Aosta,  ai  sensi  degli  articoli  29,  41  e  119  del  D.lgs.  

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;
• ricorso giurisdizionale presso il TAR di Aosta, ai sensi dell'art. 120, comma 5, del D.lgs.  104/2010,  

entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di  
progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi 
o forniture;

• ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice  amministrativo,  entro  120  giorni  dalla  notificazione  o  dalla  piena  conoscenza  del 
provvedimento, ai sensi degli articoli 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.

Sottoscritta dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Determina n. 579 del 09/12/2021 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione


